
Consiglieri Presenti Assenti
Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente X
Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente X
Dott. Agr. Riccardo Pisanti Consigliere X
Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere X
Dott. Agr. Marcellina Bertolinelli Consigliere X
Dott. For. Mattia Busti Consigliere X
Dott. Agr. Giovanni Chiofalo Consigliere X
Dott. Agr. Cosimo Damiano Coretti Consigliere X
Dott. Agr. Giuliano D'Antonio Consigliere X
Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere X
Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere X
Dott. For. Graziano Martello Consigliere X
Dott. For. Fabio Palmeri Consigliere X
Dott. For. Giancarlo Quaglia Consigliere X
Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere X
Totale presenze 13 2

Consiglio dell'Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali
Ministero della Giustizia

Delibera consiliare n. 60 del 02/10/2009
Punto n. 9 dell' odg.

Oggetto: Rivista AF: conferimento incarichi per la redazione, la pubblicazione e la
spedizione

L'anno 2009 addì 2 del mese di ottobre ore 10,00 nella sala delle adunanze di Via Po, 22,
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunito il Consiglio dell' Ordine
Nazionale.

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato awiso di convocaZIOne, si procede
all'appello:

Presiede la riunione il Presidente Dott. Agr. Andrea Sisti, il quale constatato che il numero dei
presenti è legale per l'adunanza, mette in discussione l'argomento segnato in oggetto.

Verbalizza il Segretario Dott. Agr. Riccardo Pisanti.

~
~



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

IL CONSIGLIO

Su proposta della Vice-Presidente Dott.ssa Agronomo Rossana Zari;

PREMESSO:

- che il CONSIGLIO DELL'ORDINE NAZIONALE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI

DOTTORI FORESTALI, nell'ambito della propria attività istituzionale, a far data dal 1999, edita

e distribuisce gratuitamente a tutti i propri iscritti la rivista bimestrale "AF Agronomi Forestali";

- che tale rivista costituisce uno strumento di informazione, approfondimento e dibattito sui grandi

temi che riguardano la categoria dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali;

- che l'art. 46 della Legge 3 febbraio 1963, n. 69 prevede che il direttore responsabile di un giornale

periodico deve essere iscritto nell' elenco dei giornalisti professionisti;

- che il CONAF, essendo sprovvisto di personale interno iscritto all' Albo dei giornalisti (come

risulta dall'esame della pianta organica del personale approvata con Delibera del 18/3/2009,

intende affidare ad una figura professionale esterna - in possesso dell'iscrizione all'Albo dei

giornalisti e con comprovate competenze giornalistiche ed esperienze specifiche maturate nello

svolgimento di mansioni per testate ufficiali di enti pubblici - l'incarico di direttore responsabile

della rivista "AF Agronomi Forestali" e della rivista telematica "AF-online", oltre che di

coordinamento per le attività di comunicazione del CONAF;

che tale professionista dovrà svolgere l'attività di direzione delle riviste sopra menzionate

relazionandosi con il Presidente del CONAF, Dott. Agr. Andrea Sisti, quale Direttore Editoriale, e

con il Vice Presidente del CONAF, Dott. Agr. Rosanna Zari (avente, nell'ambito della

ripartizione delle funzioni dell'Ente, delega alla comunicazione), quale coordinatore del Comitato

di Redazione, nonché dovrà curare i rapporti con le società incaricate per l'impaginazione, la

grafica, la raccolta pubblicitaria e la stampa;

CONSIDERATO inoltre che per la fotocomposizione, stampa, etichettatura e consegna della rivista

è necessario rivolgersi a ditte specializzate del settore;

- 1 - ~ ~
CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FOREST ALI

Delibera n. 60 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009



"
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

RITENUTO dover conferire incarico per n. 3 numeri con tiratura di 22.500 copie della rivista e

assumere relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, il CONAF ha contattato:

per l'incarico di Direttore della rivista, il Dott. Antonio Brunori, il quale, in possesso dei requisiti

previsti dall'art. 3 della Legge 8 febbraio 1948, n. 47 e dall'art. 7, comma 5, del D. Lgs. n.

165/2001 (come provato dal curriculum vitae acquisito) e che a seguito di approfondita trattativa,

è stato pattuito un compenso di € 15.000,00+IV A + CASSA, le cui condizioni sono riportate

nell'allegato contratto.

- Per la stampa, etichettatura, cellophanatura e la consegna della rivista, la ditta Litograf Editor srl

di Città di Castello (PG) che a seguito trattativa è stato pattuito un compenso di € 8.700,00 + €

2.800,00 +IVA per lo speciale congresso n. 2/2009, e € 8.700,00+IV A per i numeri 3-4/2009 per

un totale complessivo di € 28.900,00 + IVA pari ad € 34.680,00 complessive.

- Per la composizione grafica, la ditta Grafox srl Strada Trasimeno Ovest, 159/Z Perugina, con la

quale è stato pattuito un compenso di € di € 1.800,00+IVA pari ad € 2.160,00.

VISTA la legge 7 gennaio 1976, n. 3

VISTA la legge 10 febbraio 1992 n. 152 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1981 n. 350;

VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche nonché il D.lgs 30 giugno 2003 n. 196;

VISTO il D.1gs. 163/2006 e D.1gs. n. 152/2008

VISTO il Regolamento Generale interno;

VISTO che sul presente provvedimento il Responsabile Amministrativo, nominato da questo

Consiglio ha espresso parere favorevole sotto il profilo della legittimità;

Con voto unanime

- 2-

~CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FOREST ALI

Delibera n. 60 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009



sa
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

DELIBERA

1. Di impegnare la spesa di € 9.000,00 per la diffusione della rivista bimestrale "AF Agronomi
Forestali", di n. 3 numeri con una tiratura di 22.500 copie per numero.

2. Di conferire incarico di Direttore della rivista "AF Agronomi Forestali" e della rivista telematica
"M-online" nonché di coordinamento per le attività di comunicazione del CONAF, al Dott. Antonio
Brunori, nato a Carrara il 02/02/1965 e residente in Ponte San Giovanni (PG) Via Volumnia n. 40
iscritto all' Albo dei giornalisti tessera n. 88754, per la redazione di n. 3 numeri dietro la
corresponsione di un compenso di € 18.360,00 e alle condizioni indicate nell'allegato contratto.
Contratto, che viene allegato al presente verbale per fame parte integrante e sostanziale.

3. Di conferire incarico alla ditta Litograf Editore srl di Città di Castello (PG) per la stampa,
cellophanatura, etichettatura e consegna di 22.500 copie per n. 3 numeri, della rivista, composta da
32 pagine più 4 di copertina dietro la corresponsione di un compenso di € 34.680,00 e alle condizioni
di cui al preventivo agli atti;

4. Di conferire incarico alla ditta Grafox srl di Perugina per la composizione grafica della rivista in
formato 21 x 28 con 36 pagine per n. 3 numeri, dietro la corresponsione di un compenso di €
2.160,00 e alle condizioni di cui al preventivo agli atti;

5. La spesa complessiva di € 55.200,00 sarà imputata sul cap. del bilancio Cat. 5 Spese per servizi,
Azioni, Comitati e studi per 2/3 nell'anno 2009 e per 1/3nell'anno 2010.

6. Di nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Anna Maria Putzu

7. Di pubblicare la presente delibera sul sito ufficiale del CONAF.

Fatto, letto e sottoscritto

Il Segretario Il pr~idente

D
.

ottoAgr. Apdrea Sisl)../(tlr~i

CONSIGLIONAZIONALEDELL'ORDINEDEIDOTTORIAGRONOMIE DOTTORIFORESTALI
Delibera n. 60 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009

- 3-



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Sulla su esposta delibera sotto il profilo della legittimità esprime par [,7 favorevole.

Roma, lì 2 ottobre 2009 Dot

Il presente atto è stato pubblicato sul sito ufficiale del CONAF in data.)qllç...~q

Roma,lì .-Aq .)O.wq IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sig.ra Anna Maria Putzu

r ~~ ?ì~

CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI

Delibera n. 60 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009

- 4 -


